
221

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 002/2020 – Publicação em: 03 de janeiro de 2020

-

1



222

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 002/2020 – Publicação em: 03 de janeiro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



223

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 002/2020 – Publicação em: 03 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.046848/2019-12
PORTARIA Nº 4026 DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  MURICI,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 1091/GR, de 22.04.2019,
publicada no D.O.U. de 24.04.2019, resolve:

Lotar na Coordenação de Agroindústria, vinculada ao Departamento de Ensino a servidora JANEILDA COSTA
VAZ, matrícula nº 1622200, a partir de 29/10/2019.

RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.046859/2019-01
PORTARIA Nº 4029 DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO MURICI, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 1091/GR, de 22.04.2019, publicada no D.O.U.
de 24.04.2019, resolve:

Lotar na Coordenação de Registro Acadêmico, vinculado a Coordenação de Apoio Acadêmico no Departamento
de Ensino o servidor HELDER VIANA DOS SANTOS, matrícula nº 1646852, com exercício no dia 15/10/2019.

RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.048486/2019-02
PORTARIA Nº 4212 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR DO CAMPUS MURICI, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, nomeado pela portaria nº 1876/
GR publicada no DOU de 21/06/2019, no uso de suas atribuições, resolve:

AUTORIZAR o servidor DANILO CÉSAR OLIVEIRA DE CERQUEIRA, SIAPE: 1977128, dirigir veículo oficial, em
conformidade com sua CNH, cujo Número de Registro é: 04024021171, com validade em 08/10/2020.

RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.054727/2019-44
PORTARIA Nº 4875 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no
DOU de 21.06.2019, RESOLVE:

3



224

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 002/2020 – Publicação em: 03 de janeiro de 2020

Dispensar a servidora MARIA APARECIDA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1109462, da função de Chefia de Gabinete do Campus Maceió, código FG-01,
vinculada à Direção-Geral deste Campus, a partir de 27 de dezembro de 2019.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.054746/2019-71
PORTARIA Nº 4876 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, considerando a Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996, e tendo em vista o que consta na
Portaria nº 2452/GR, de 05.08.2019 c/c Portaria nº 2926/GR, de 05.09.2019, RESOLVE:

Nomear a servidora MARIA APARECIDA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1109462, para a função de Chefe do Departamento de Ensino Superior, CD-4,
vinculada à Diretoria de Ensino do Campus Maceió, a partir de 27 de dezembro de 2019.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.054961/2019-71
PORTARIA Nº 4908 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR DO CAMPUS MURICI, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, nomeado pela portaria nº 1876/
GR publicada no DOU de 21/06/2019, no uso de suas atribuições, resolve:
 
DESIGNAR os servidores, abaixo listados, para compor a Comissão de elaboração e correção de questões da
banca do Exame de Seleção da Pós-graduação em Linguagem e Práticas Sociais - Edital 014/2019 - PRPPI.
 
HERBERT NUNES DE ALMEIDA SANTOS, SIAPE: 1844831;

MARCOS ANTÔNIO DE ARAÚJO DIAS, SIAPE- 1082042;

GÉSSIKA CECÍLIA CARVALHO DA SILVA, SIAPE - 1346814.

RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.054970/2019-62
PORTARIA Nº 4911 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR DO CAMPUS MURICI, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, nomeado pela portaria nº 1876/
GR publicada no DOU de 21/06/2019, no uso de suas atribuições, resolve:

DISPENSAR A PEDIDO, os servidores, abaixo listados, de suas atividades no NAPNE, do campus Murici, com
vigência a partir de 26/09/2019.

4



225

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 002/2020 – Publicação em: 03 de janeiro de 2020

MONIQUE WERNECK DE C. RIBEIRO, SIAPE: 2997267;

FRANCINE LOPES MIRANDA DE OLIVEIRA, SIAPE: 1908957;

TAINA SILVA MELO, SIAPE: 1809088;

MÁRCIA RAFAELLA GRACILIANO DOS SANTOS VIANA, SIAPE: 2786059;

RENATA SIMONE DOMIT, SIAPE: 2419703.

RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.054978/2019-29
PORTARIA Nº 4913 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR DO CAMPUS MURICI, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, nomeado pela portaria nº 1876/
GR publicada no DOU de 21/06/2019, no uso de suas atribuições, resolve:

DESIGNAR, os servidores, abaixo listados para compor o NAPNE do campus Murici, com vigência a partir de
26/09/2019.

ACACIA RODRIGUES CALHEIROS, SIAPE: 2061316 - COORDENADORA;
 
ELIELSON CARLOS DE OLIVEIRA, SIAPE: 1809910 - VICE-COORDENADOR;
 
IVONALDO GOMES DA SILVA, SIAPE: 3009386;
 
CRISLAINE ALMEIDA OLIVEIRA, SIAPE: 3009448;
 
MARIA KARINE GOMES OLIVEIRA, SIAPE: 3009395.

RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.054989/2019-17
PORTARIA Nº 4914 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR DO CAMPUS MURICI, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, nomeado pela portaria nº 1876/
GR publicada no DOU de 21/06/2019, no uso de suas atribuições, resolve:

DESIGNAR os servidores, abaixo listados, sob a presidência do primeiro, para compor a comissão de elaboração
do PPC do curso PROEJA em Alimentos.

VICTOR HUGO OLIVEIRA DE ANDRADE, SIAPE: 1123426; 

MANOEL HENRIQUE PEREIRA SANTOS, SIAPE: 1981752;

ANDRÉ LUÍS BONFIM SOUZA, SIAPE: 2358917; 

5



226

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 002/2020 – Publicação em: 03 de janeiro de 2020

JULIANA DE OLIVEIRA MORAES, SIAPE: 1619619;

GÉSSIKA CECÍLIA CARVALHO DA SILVA, SIAPE: 1346814; 

ALOIR MARCOS DIETZ, SIAPE: 1990158; 

LUCIANNE MICHELLE DE MENEZES, SIAPE: 1604000; 

JOSÉ PEDRO DA SILVA, SIAPE: 1999931;

HERBERT NUNES DE ALMEIDA SANTOS, SIAPE: 1844831; 

JOCÍLIA DE OLIVEIRA RODRIGUES, SIAPE: 1279600;

MARCOS ANTÔNIO DA SILVA, SIAPE: 1108326.

RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.055007/2019-04
PORTARIA Nº 4916 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 218/2019 - MAC/
DAES, de 30.12.2019, RESOLVE:

Designar a servidora JOANA D'ARC DE HOLANDA PADILHA, ocupante do cargo de Assistente Social, Matrícula
SIAPE nº 981893, para responder pelo Departamento de Assistência Estudantil, CD-4, vinculado à Diretoria de
Apoio Acadêmico deste Campus, no período de 02/01/2020 a 19/01/2020, tendo em vista férias do titular.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.055012/2019-17
PORTARIA Nº 4917 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 89/2019 -
MAC/DSUP, de 26.12.2019, RESOLVE:

Designar a servidora THAÍS GOMES CARVALHO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula
SIAPE  nº  2086326,  para  responder  pelo  Departamento  de  Suprimentos,  CD-4,  vinculado  à  Diretoria  de
Administração deste Campus, no período de 06 a 30/01/2020, tendo em vista férias da titular.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

6



227

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 002/2020 – Publicação em: 03 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.055021/2019-08
PORTARIA Nº 4919 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 88/2019 -
MAC/DINF, de 30.12.2019, RESOLVE:

Designar o servidor GILSON BERNARDO VANDERLEI, ocupante do cargo de Contramestre-Ofício, Matrícula
SIAPE nº 267330, para responder pelo Departamento de Infraestrutura e Manutenção, CD-4, vinculado à Diretoria
de Administração deste Campus, no período de 03 a 31/01/2020, tendo em vista férias do titular.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.055038/2019-57
PORTARIA Nº 4924 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR DO CAMPUS MURICI, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, nomeado pela portaria nº 1876/
GR publicada no DOU de 21/06/2019, no uso de suas atribuições, resolve:

AUTORIZAR a servidora VANESSA RODRIGUES DE GUSMÃO a conduzir veículo oficial em conformidade com
sua CNH, sob número de registro 03015278459, com validade até 23/01/2023.

RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000024/2020-30
PORTARIA Nº 1 DE 2 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 203/2019- REIT, de 30/12/2019,
resolve:

Lotar a servidora RENATA FERNANDES MARRETA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1939716, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, na Coordenação de Infraestrutura, Manutenção e Transportes, vinculada à Pró-
Reitoria de Administração, a partir de 01/01/2020.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.000042/2020-11
PORTARIA Nº 2 DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 64/2019- REIT-PRDI,
de 10/12/2019, resolve:

7



228

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 002/2020 – Publicação em: 03 de janeiro de 2020

Lotar  o  servidor  DICKINSON MOURA CAVALCANTE,  matrícula  SIAPE  nº  1939983,  ocupante  do  cargo  de
Assistente em Administração, na Coordenação de Infraestrutura, Manutenção e Transportes, vinculada à Pró-
Reitoria de Administração.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000075/2020-61
PORTARIA Nº 9 DE 2 DE JANEIRO DE 2020

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS  PENEDO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,
nomeada  pela  Portaria  no  4.743/GR,  de  18.12.2019,  publicada  no  D.O.U.  de  19.12.2019,  no  uso  de  suas
atribuições resolve:

Dispensar, a pedido, JEAN NASCIMENTO DE JESUS, ocupante do cargo de Técnico em laboratório, matrícula
SIAPE  nº  2994697,  da  função  de  Coordenação  de  Suprimentos,  FG-02,  vinculada  ao  Departamento  de
Administração, a partir de 02 de Janeiro de 2020. Em tempo, agradecendo por sua dedicação à frente dessa
missão importante.

LIDIANE DAS NEVES SILVA
DIRETOR GERAL – SUBSTITUTO

8



229

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 002/2020 – Publicação em: 03 de janeiro de 2020

DELIBERAÇÕES DO
 

CONSELHO DE ENSINO,

 PESQUISA E EXTENSÃO

9



2210

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 002/2020 – Publicação em: 03 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.053896/2019-67
DELIBERAÇÃO Nº 50 / 2019 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 20 de dezembro de 2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de Alagoas - IFAL,
órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto Presidencial de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11 de junho, seção 2, p.1., em conformidade
com o Estatuto da Instituição, faz saber que este Conselho reunido extraordinariamente no dia 19 de dezembro
de 2019.

RESOLVE:

Art.  1º.  Aprovar  a  reestruturação  do  Plano  Pedagógico  do  Curso  Técnico  Integrado  ao  Ensino  Médio  em
Eletroeletrônica, ofertado no Campus Arapiraca do Instituto Federal de Alagoas.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053898/2019-56
DELIBERAÇÃO Nº 51 / 2019 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 20 de dezembro de 2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de Alagoas - IFAL,
órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto Presidencial de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11 de junho, seção 2, p.1., em conformidade
com o Estatuto da Instituição, faz saber que este Conselho reunido extraordinariamente no dia 19 de dezembro
de 2019.

RESOLVE:

Art.  1º.  Aprovar  a  reestruturação  do  Plano  Pedagógico  do  Curso  Técnico  Integrado  ao  Ensino  Médio  em
Agropecuária, ofertado no Campus Santana do Ipanema do Instituto Federal de Alagoas.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053908/2019-53
DELIBERAÇÃO Nº 55 / 2019 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 20 de dezembro de 2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de Alagoas - IFAL,
órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto Presidencial de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11 de junho, seção 2, p.1., em conformidade
com o Estatuto da Instituição, faz saber que este Conselho reunido extraordinariamente no dia 19 de dezembro
de 2019.

10



2211

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 002/2020 – Publicação em: 03 de janeiro de 2020

 RESOLVE:

Art.  1º.  Aprovar  a  reestruturação  do  Plano  Pedagógico  do  Curso  Técnico  Integrado  ao  Ensino  Médio  em
Agroindústria, ofertado no Campus Murici do Instituto Federal de Alagoas.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053919/2019-33
DELIBERAÇÃO Nº 56 / 2019 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 20 de dezembro de 2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de Alagoas - IFAL,
órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto Presidencial de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11 de junho, seção 2, p.1., em conformidade
com o Estatuto da Instituição, faz saber que este Conselho reunido extraordinariamente no dia 19 de dezembro
de 2019.

 RESOLVE:

Art.  1º.  Aprovar  a  reestruturação  do  Plano  Pedagógico  do  Curso  Técnico  Integrado  ao  Ensino  Médio  em
Agroindústria, ofertado no Campus Batalha do Instituto Federal de Alagoas.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053932/2019-92
DELIBERAÇÃO Nº 57 / 2019 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 20 de dezembro de 2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de Alagoas - IFAL,
órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto Presidencial de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11 de junho, seção 2, p.1., em conformidade
com o Estatuto da Instituição, faz saber que este Conselho reunido extraordinariamente no dia 19 de dezembro
de 2019.
RESOLVE:

Art.  1º.  Aprovar  a  reestruturação  do  Plano  Pedagógico  do  Curso  Técnico  Integrado  ao  Ensino  Médio  em
Eletrotécnica, ofertado no Campus Palmeira dos Índios do Instituto Federal de Alagoas.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

11



2212

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 002/2020 – Publicação em: 03 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.053934/2019-81
DELIBERAÇÃO Nº 58 / 2019 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 20 de dezembro de 2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de Alagoas - IFAL,
órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto Presidencial de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11 de junho, seção 2, p.1., em conformidade
com o Estatuto da Instituição, faz saber que este Conselho reunido extraordinariamente no dia 19 de dezembro
de 2019.

RESOLVE:

Art.  1º.  Aprovar  a  reestruturação  do  Plano  Pedagógico  do  Curso  Técnico  Integrado  ao  Ensino  Médio  em
Eletrotécnica, ofertado no Campus Maceió do Instituto Federal de Alagoas.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053935/2019-26
DELIBERAÇÃO Nº 59 / 2019 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 20 de dezembro de 2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de Alagoas - IFAL,
órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto Presidencial de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11 de junho, seção 2, p.1., em conformidade
com o Estatuto da Instituição, faz saber que este Conselho reunido extraordinariamente no dia 19 de dezembro
de 2019.

RESOLVE:

Art.  1º.  Aprovar  a  reestruturação  do  Plano  Pedagógico  do  Curso  Técnico  Integrado  ao  Ensino  Médio  em
Eletrônica, ofertado no Campus Maceió do Instituto Federal de Alagoas.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053936/2019-71
DELIBERAÇÃO Nº 60 / 2019 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 20 de dezembro de 2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de Alagoas - IFAL,
órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto Presidencial de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11 de junho, seção 2, p.1., em conformidade
com o Estatuto da Instituição, faz saber que este Conselho reunido extraordinariamente no dia 19 de dezembro
de 2019.

12



2213

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 002/2020 – Publicação em: 03 de janeiro de 2020

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o Plano Pedagógico, a criação e o funcionamento do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio
em Agropecuária, ofertado no Campus Piranhas do Instituto Federal de Alagoas.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053937/2019-15
DELIBERAÇÃO Nº 61 / 2019 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 20 de dezembro de 2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de Alagoas - IFAL,
órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto Presidencial de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11 de junho, seção 2, p.1., em conformidade
com o Estatuto da Instituição, faz saber que este Conselho reunido extraordinariamente no dia 19 de dezembro
de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o Plano Pedagógico, criação e funcionamento do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em
Desenvolvimento de Sistemas, ofertado no Campus Maceió do Instituto Federal de Alagoas.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053938/2019-60
DELIBERAÇÃO Nº 62 / 2019 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 20 de dezembro de 2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de Alagoas - IFAL,
órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto Presidencial de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11 de junho, seção 2, p.1., em conformidade
com o Estatuto da Instituição, faz saber que este Conselho reunido extraordinariamente no dia 20 de dezembro
de 2019.

RESOLVE:

Art.  1º.  Aprovar  a  reestruturação  do  Plano  Pedagógico  do  Curso  Técnico  Integrado  ao  Ensino  Médio  em
Mecânica, ofertado no Campus Coruripe do Instituto Federal de Alagoas.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

13



2214

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 002/2020 – Publicação em: 03 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.053939/2019-12
DELIBERAÇÃO Nº 63 / 2019 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 20 de dezembro de 2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de Alagoas - IFAL,
órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto Presidencial de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11 de junho, seção 2, p.1., em conformidade
com o Estatuto da Instituição, faz saber que este Conselho reunido extraordinariamente no dia 20 de dezembro
de 2019.

RESOLVE:

Art.  1º.  Aprovar  a  reestruturação  do  Plano  Pedagógico  do  Curso  Técnico  Integrado  ao  Ensino  Médio  em
Mecânica, ofertado no Campus Maceió do Instituto Federal de Alagoas.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053940/2019-39
DELIBERAÇÃO Nº 64 / 2019 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 20 de dezembro de 2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de Alagoas - IFAL,
órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto Presidencial de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11 de junho, seção 2, p.1., em conformidade
com o Estatuto da Instituição, faz saber que este Conselho reunido extraordinariamente no dia 20 de dezembro
de 2019.

RESOLVE:

Art.  1º.  Aprovar  a  reestruturação  do  Plano  Pedagógico  do  Curso  Técnico  Integrado  ao  Ensino  Médio  em
Administração, ofertado no Campus Santana do Ipanema do Instituto Federal de Alagoas.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053941/2019-83
DELIBERAÇÃO Nº 65 / 2019 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 20 de dezembro de 2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de Alagoas - IFAL,
órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto Presidencial de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11 de junho, seção 2, p.1., em conformidade
com o Estatuto da Instituição, faz saber que este Conselho reunido extraordinariamente no dia 20 de dezembro
de 2019.

14



2215

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 002/2020 – Publicação em: 03 de janeiro de 2020

RESOLVE:

Art.  1º.  Aprovar  a  reestruturação  do  Plano  Pedagógico  do  Curso  Técnico  Integrado  ao  Ensino  Médio  em
Hospedagem, ofertado no Campus Maragogi do Instituto Federal de Alagoas.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053942/2019-28
DELIBERAÇÃO Nº 66 / 2019 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 20 de dezembro de 2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de Alagoas - IFAL,
órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto Presidencial de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11 de junho, seção 2, p.1., em conformidade
com o Estatuto da Instituição, faz saber que este Conselho reunido extraordinariamente no dia 20 de dezembro
de 2019.

RESOLVE:

Art.  1º.  Aprovar  a  reestruturação  do  Plano  Pedagógico  do  Curso  Técnico  Integrado  ao  Ensino  Médio  em
Informática para Internet, ofertado no Campus Viçosa do Instituto Federal de Alagoas.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053948/2019-03
DELIBERAÇÃO Nº 67 / 2019 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 21 de dezembro de 2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de Alagoas - IFAL,
órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto Presidencial de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11 de junho, seção 2, p.1., em conformidade
com o Estatuto da Instituição, faz saber que este Conselho reunido extraordinariamente no dia 20 de dezembro
de 2019.
RESOLVE:

Art.  1º.  Aprovar  a  reestruturação  do  Plano  Pedagógico  do  Curso  Técnico  Integrado  ao  Ensino  Médio  em
Informática, ofertado no Campus Arapiraca do Instituto Federal de Alagoas.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

15



2216

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 002/2020 – Publicação em: 03 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.053949/2019-40
DELIBERAÇÃO Nº 68 / 2019 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 21 de dezembro de 2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de Alagoas - IFAL,
órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto Presidencial de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11 de junho, seção 2, p.1., em conformidade
com o Estatuto da Instituição, faz saber que este Conselho reunido extraordinariamente no dia 20 de dezembro
de 2019.

RESOLVE:

Art.  1º.  Aprovar  a  reestruturação  do  Plano  Pedagógico  do  Curso  Técnico  Integrado  ao  Ensino  Médio  em
Informática, ofertado no Campus Palmeira dos Índios do Instituto Federal de Alagoas.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053950/2019-74
DELIBERAÇÃO Nº 69 / 2019 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 21 de dezembro de 2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de Alagoas - IFAL,
órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto Presidencial de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11 de junho, seção 2, p.1., em conformidade
com o Estatuto da Instituição, faz saber que este Conselho reunido extraordinariamente no dia 20 de dezembro
de 2019.

RESOLVE:

Art.  1º.  Aprovar  a  reestruturação  do  Plano  Pedagógico  do  Curso  Técnico  Integrado  ao  Ensino  Médio  em
Agroecologia, ofertado no Campus Murici do Instituto Federal de Alagoas.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053951/2019-19
DELIBERAÇÃO Nº 70 / 2019 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 21 de dezembro de 2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de Alagoas - IFAL,
órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto Presidencial de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11 de junho, seção 2, p.1., em conformidade
com o Estatuto da Instituição, faz saber que este Conselho reunido extraordinariamente no dia 20 de dezembro
de 2019.

16



2217

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 002/2020 – Publicação em: 03 de janeiro de 2020

RESOLVE:

Art.  1º.  Aprovar  a  reestruturação  do  Plano  Pedagógico  do  Curso  Técnico  Integrado  ao  Ensino  Médio  em
Agroecologia, ofertado no Campus Maragogi do Instituto Federal de Alagoas.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053952/2019-63
DELIBERAÇÃO Nº 71 / 2019 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 21 de dezembro de 2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de Alagoas - IFAL,
órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto Presidencial de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11 de junho, seção 2, p.1., em conformidade
com o Estatuto da Instituição, faz saber que este Conselho reunido extraordinariamente no dia 20 de dezembro
de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o Plano Pedagógico, a criação e o funcionamento do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio
em Biotecnologia, ofertado no Campus Batalha do Instituto Federal de Alagoas.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053954/2019-52
DELIBERAÇÃO Nº 73 / 2019 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 21 de dezembro de 2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de Alagoas - IFAL,
órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto Presidencial de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11 de junho, seção 2, p.1., em conformidade
com o Estatuto da Instituição, faz saber que este Conselho reunido extraordinariamente no dia 20 de dezembro
de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a reestruturação do Plano Pedagógico do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Química,
ofertado no Campus Penedo do Instituto Federal de Alagoas.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

17



2218

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 002/2020 – Publicação em: 03 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.053955/2019-05
DELIBERAÇÃO Nº 74 / 2019 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 21 de dezembro de 2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de Alagoas - IFAL,
órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto Presidencial de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11 de junho, seção 2, p.1., em conformidade
com o Estatuto da Instituição, faz saber que este Conselho reunido extraordinariamente no dia 20 de dezembro
de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a reestruturação do Plano Pedagógico do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Meio
Ambiente, ofertado no Campus Penedo do Instituto Federal de Alagoas.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053956/2019-41
DELIBERAÇÃO Nº 75 / 2019 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 21 de dezembro de 2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de Alagoas - IFAL,
órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto Presidencial de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11 de junho, seção 2, p.1., em conformidade
com o Estatuto da Instituição, faz saber que este Conselho reunido extraordinariamente no dia 20 de dezembro
de 2019.
RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a reestruturação do Plano Pedagógico do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Meio
Ambiente, ofertado no Campus Marechal Deodoro do Instituto Federal de Alagoas.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053957/2019-96
DELIBERAÇÃO Nº 76 / 2019 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 21 de dezembro de 2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de Alagoas - IFAL,
órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto Presidencial de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11 de junho, seção 2, p.1., em conformidade
com o Estatuto da Instituição, faz saber que este Conselho reunido extraordinariamente no dia 20 de dezembro
de 2019.

18



2219

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 002/2020 – Publicação em: 03 de janeiro de 2020

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a reestruturação do Plano Pedagógico do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Guia de
Turismo, ofertado no Campus Marechal Deodoro do Instituto Federal de Alagoas.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053958/2019-31
DELIBERAÇÃO Nº 77 / 2019 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 21 de dezembro de 2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de Alagoas - IFAL,
órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto Presidencial de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11 de junho, seção 2, p.1., em conformidade
com o Estatuto da Instituição, faz saber que este Conselho reunido extraordinariamente no dia 20 de dezembro
de 2019.

RESOLVE:

Art.  1º.  Aprovar  a  reestruturação  do  Plano  Pedagógico  do  Curso  Técnico  Integrado  ao  Ensino  Médio  em
Edificações, ofertado no Campus Coruripe do Instituto Federal de Alagoas.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053959/2019-85
DELIBERAÇÃO Nº 78 / 2019 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 21 de dezembro de 2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de Alagoas - IFAL,
órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto Presidencial de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11 de junho, seção 2, p.1., em conformidade
com o Estatuto da Instituição, faz saber que este Conselho reunido extraordinariamente no dia 20 de dezembro
de 2019.

RESOLVE:

Art.  1º.  Aprovar  a  reestruturação  do  Plano  Pedagógico  do  Curso  Técnico  Integrado  ao  Ensino  Médio  em
Edificações, ofertado no Campus Maceió do Instituto Federal de Alagoas.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

19



2220

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 002/2020 – Publicação em: 03 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.053960/2019-18
DELIBERAÇÃO Nº 79 / 2019 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 21 de dezembro de 2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de Alagoas - IFAL,
órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto Presidencial de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11 de junho, seção 2, p.1., em conformidade
com o Estatuto da Instituição, faz saber que este Conselho reunido extraordinariamente no dia 20 de dezembro
de 2019.

RESOLVE:

Art.  1º.  Aprovar  a  reestruturação  do  Plano  Pedagógico  do  Curso  Técnico  Integrado  ao  Ensino  Médio  em
Edificações, ofertado no Campus Palmeira dos Índios do Instituto Federal de Alagoas.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053961/2019-54
DELIBERAÇÃO Nº 80 / 2019 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 21 de dezembro de 2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de Alagoas - IFAL,
órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto Presidencial de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11 de junho, seção 2, p.1., em conformidade
com o Estatuto da Instituição, faz saber que este Conselho reunido extraordinariamente no dia 20 de dezembro
de 2019.
RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a reestruturação do Plano Pedagógico do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Estradas,
ofertado no Campus Maceió do Instituto Federal de Alagoas.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

20



2221

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 002/2020 – Publicação em: 03 de janeiro de 2020

RESOLUÇÃO DO 

CONSELHO DE 

CAMPUS DE MURICI

21



2222

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 002/2020 – Publicação em: 03 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.055034/2019-79
RESOLUÇÃO Nº 41 / 2019 - CA_MURICI (11.10)

Murici-AL, 30 de dezembro de 2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DE MURICI, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, nomeado
pela portaria nº 1876/ GR publicada no DOU de 21/06/2019, em conformidade com o Estatuto da Instituição e no
uso de suas atribuições faz saber que este Conselho reunido ordinariamente no dia 14 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1°. APROVAR o regimento interno do Conselho de Campus - IFAL Murici, em observância a Resolução nº.15/
CS/2018, de 05 de setembro de 2018;

Art.2°. Essa Resolução entra em vigor na presente data.

RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA
DIRETOR GERAL - TITULAR

22


